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Küzdelem .a nemzetköziséggel. I
Ezen a címen adta be Rubiuek Gyula ha- ! 

talmas előadói javaslatát az O. M. G. E.-nak j 
egyik legutóbbi ülésében. Összegezve látjuk benne ! 
mindazokat az érdekes megfigyeléseket, melyeket j 
Fejér-, Tolna-, Somogy- és Veszprém vármegyék i 
gazdasági előadói a múlt évi arató és cseléd- i 
sztrájk körül végeztek, - -  elénk tartja részletes ! 
leírásban a sztrájk kitörésére vezető összes okokat ; 
s végül felsorolja a tennivalókat, melyek a kor
mányra és gazdatársadalomra várnak ! I

Kiragadom ebből a hatalmas konezepeioju j 
javaslatból ama kötelességeket — melyek a nem- j 
zetköziséggel való küzdelemben a magyar gazda
társadalomra várnak. A mostani politikai sivár j 
helyzetben úgyis hiába beszélnénk arról, mik volná- i 
nak a kormánynak, a törvényhozásnak, közigaz
gatásnak, vagy az ügyészségnek kötelességei' 
Kormány, melyik a szociális néppolitikával nem
csak kacérkodni fog, de annak tartalmát kimeri- 
teni komoly törekvése is lesz -  - szó nélkül tudni 
fogja kötelességét!

Foglalkozni kívánunk a magyar gazdatár- , 
sadalom szociális kötelességeivel főleg, mert azt , 
kell látnunk, hogy a magyar földesur csak akkor , 
foglalkozik szociális politikával a mikor arra 
egy pár engedetlen arató vagy egy pár ra
koncátlan cseléd rákényszeríti! Hát meg kell
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győzni a magyar földesurat, hogy eddigi felfogását 
már többé fenn nem tarthatja saját létének a 
veszélyeztetése nélkül!

Szocialisla fölJesurak kellenek nekünk !
A ki élni, boldogulni és érvényesülni akar, 

az csatlakozni is fog mielőbb ahhoz a ma még 
kisded csapathoz mely a gazdasági életbe egy 
józan szociális politikának az irányelveit fejezi be 1

Melyek legyenek a szocialista földesurnak 
törekvései és kötelességei ?

Első helyen tesszük lel a szövetki zeli esz
mének propagálását.

Miért, miért nem, sajnálatos tény - hogy 
a magyar földesur eddigelé nem tudta kellőképen 
értékelni a szövetkezeti eszmékben rejlő nagy 
dolgokat, készemről más okra rámutatni nem tu
dok, mint felsőbb szakoktatástügyünk hiányaira, 
mely a szövetkezeti eszmének gyakorlati keresz
tülvitelére útbaigazítást nem ad, úgy, hogy ha a 
magyar papság, pár ágilis jegyző és tanító ebben 
a dologban ncin tesznek valamit, —- sehol se 
vagyunk.

Pedig mennyi sok puszta, kis község, tanya 
van egymás mellett, melyek télviz idején való
sággal ki vannak zárva a forgalomból. Miért ne 
lehetne egy-egy pusztán, vagy több pusztát egy
behozva fogyasztási vagy hitelszövetkezetet alakí
tani. A cselédség szükségleti cikkeihez olcsóbban

| jut — azokért nem kell messze elfáradnia — s ha 
j létezik egy hitelszövetkezet, abba összekuporga- 

tott filléreit berakhatja. Nem lesz pazarló, nem 
fog könnyelműen adósságokat csinálni.

Nem kell erről sokat beszélnünk, beszélnek 
azok a statisztikai adatok, melyeket a vidéki hi
telszövetkezetek kozzétesznek. A sok elkallódott 
fillér, melyet eddig haszontalan lim-lomért a há
zaló vitt el, a hitelszövetkezetek utjámgiövelik a 
nemzeti vagyon alaptőkéjét és 'rüWSTÍk, fejlesztik 
a népben a takarékossági hajlamot.

Tej szövetkezetek megalakítása pusztán, falun 
szinte magától értetődő dolog ; akként azonban, 
hogy abba a cselédség marhaállománya minden
kor bevonassák. Vájjon mennyi termény megy 
veszendőbe, mert hiányzik az eszköz, a melynek 
utján átmehetne a nemzeti termelésbe.

A nép szellemi életének irányításában elül- 
járnak az olvasó körök.

Nagyon téved, ha valaki azt hiszi, hogy a 
földmunkás vagy cseléd, mivel erős testi munká
val van terhelve, szellemiekkel nincs kedve fog

' lalkozni. Nincs az a legnyomorultabb, legszegó- 
; nyebb füldmives-, vagy cselédház, a melyikben 
! valamiféle kalendárium feltalálható nem volna. 
; Megszerzi, megveszi pedig nem azért, mert abból 

kibongésziieti az országos vásárokat, — hanem 
1 mert rettenetesen szereti azokat az elbeszéléseket
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(Folytatás.)

Beérünk a színház utcájába : már hallatszik 
a fülsüketítő nagy dob s a szereplő művészek 
éktelen sivalkodása. A szokatlan ázsiai hangok 
az, utca derekáig csalogatnak bennünket; itt áll 
egy nagyobbacska épület, egyetlen keskeny kis 
bejáratú ajtóval. Előtte néhány rizs-, sütemény-, 
gyümölcs és bagó áruló asszony várja a vevőt, 
valamivel odább egy pár ernberkomfortábli ácso- 
rog. Ez a színház, ülőhely 10, állóhely 5 fillér, 
tessék besétálni.

Körülbelül 150— 160 négyzet méternyi he
lyiség ez, hol nézőtér, színpad, öltöző minden 
egy fedél alatt van, négy csupasz fal között. A 
színpad, mely egyúttal a zenekar elhelyezésére 
is szolgál, egy 20 négyzetméternyi, 70—80 cm. 
magas deszkadobogó, mely három oldalról sza
bad ; közvetlen mögötte van a vörös függöny 
által imigy-amugy eltakart ruhatár, mellette két 
oldalt az álló, előtte az ülőhelyek: 16 fapad 4—4 
személyre. A színpad felett négy, a nézőtér oldal
falain három szomorú petróleum lámpa pislog. A 
bejárat mellett cukornádat és betel bagót árulnak. 
Ember ember hátán. Az asszonyok szerencsénkre 
otthon hagyták kókuszlevélből készült, kerek 
kalapjaikat, melyeknek a legkisebbje is van 70 
cm. átm érőjű; a tömeg között s a színpad szé

lein pőre gyerekek hanem óznak, kezükben legye
zővel. Egyik-másik gondos férj otthagyja helyét 
és bagót vásárol felesegének, meg magának is, 
mert valahány száj van, az mind mozog, rágicsal, , 
kérődzik a vérvörös levü „betel“ bagón. De pszt, ; 
csend, figyeljük az előadást! A színpad egyetlen 
bútorán, egy dísztelen faszéken, egy téglavörosre 
pingáll képű alak ül, gazdagon hímzett selyem , 
köpönyegben, fején százféle libegő lóggaléktól j 
ékes, aranyozott fejék. U a főalak, Hue-l’án, ka- i 
tona az annamita hadseregben. Természetellenes, j 
hörgő hangon üvölti el, hogy a király parancsára j 
harcba kell mennie a kínai rablók ellen. Közben | 
két felesége is a színpadra jön, mindegyiknek egy , 
két krajcaros legyező kezében s a fuvola, sip es j 
a pipa alakú, két huni hegedű kísérete mellett 
elsipitanak egy szomoiu éneket, vékony, selyem- j 
cérna hangon. Majd három zászlóvivő jelenik j 
meg, mire feláll a katona és megindul, utána fe- ] 
leségei, majd a zászlósok és háromszor megke- | 
rülik libasorban a színpadot. Most vonul a katona 
harcba a pirátok ellen !

A zenekar minden vad instrumentuma dol
gozik ; szól a két óriási dob, meg a négy kisebb, 
a két faállványon függő cintányér, a kéthuru he
gedű, a gitár, az egyhuru hárfa ; két asszonyság 
pedig egy-egy bambuszbotot kalapál fa verőkkel. 
A négy petróleum lámpa világánál, csudás szép ez 
a fölvonulás !

Most megállapodik a menet s a színről 
mindenki eltakarodik, de a zene csak akkor hagy 
alább intenzivitásából, mikor a katona újra meg
jelenik a színen, könnyű öltözetben, lándzsával 
kezében. Közvetlen utána bejön egy ijesztő álarcu 
pávatollas alak, szintén lándzsával: ő a rablóvezér.

Az ellenfelek előbb dühösen nézegetik egy
mást, majd rekedt, hörgő hangon vitatkozni kez
denek, válüg felgyürkőznek, fenyegetőzve forgat-

Mai lapunk 6 oldal.

ják lándzsáikat, ugrándoznak, kerengenék, néha- 
néha osszeértetik lándzsáikat, meg-meg szétmen
nek. A zene fokozódó erővel kiséri mind vadabbá 
való ugrándozásaikat, végül egy pár szédületes 
keringés után összecsapnak. A katona elesik. A 
győztes rablóvezér fölveszi ellenfele lándzsáját s 
miután a két lándzsával kezében néhányszor kö
rül ugrálja a színpadot, kimegy — az elesett ka
tona szintén.

Most megjelenik az imént elesett katona két 
felesége, az első feleségnek kendőbe takart kis gye
rek van a karján. Sírva énekelnek szokott vékony 
hangjukon, férjükét siratják. Egy-egy versszak 
után egyszer megfordulnak körben, lassan, kar
jaikkal misztikusan tapogatózva a levegőben, 
(ennyiből áll az annamiták tánca.) Az első fele
ség elhatározza, hogy bosszút áll a rablón férje 
haláláért; kardot ragad, mire bejönnek a zászló
sok, valamennyien megkerülik párszor a színpa
dot : az asszony odaért a rablókhoz. Már jön is 
a rettenetes rablóvezér. A párviadal éppen úgy 
folyik le, mint előbb. Az asszony elesik, de a 
darab folyamán azért sokszor megfordul még a 
színpadon.

A győztes rablóvezér eltávozik. Most a rabló 
által megölt első feleség kíséretében egy öt-hat 
féle színre kipingált, ijesztő álarcu lándzsás alak 
jön be, a megölt katona bátyja. Hörgő kiabálásá
ból megértjük, hogy ő is bosszút akar állni 
öccse halalán. Jönnek a zászlósok, megkerülik 
háromszor a színpadot s az öreg máris a rablók
hoz ért. Ismét megjelenik a rablóvezér és megis
métlődik az előbbi két párbajjelenet.

A viadalban ezúttal a rablóvezér sebesül 
meg és megfutamodik. Nagyon megnyerő a zene 
a párbajjelenetek kezdetén, mikor a két ellenfél 
meg csak a szemével méregeti egym ást: két asz- 
szonymuzsikus taktusosan kalapál egy-egy bam-
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melyek a kalendáriumban az ő szája ize szerint 
vannak elmesélve! Maró Gergely uram tisztára 
a magyar népélet eme pszikologiájára épitte szá
mításait, mert különben nem bocsátotta volna 
országgá híres, de különben ürességgel telt 
„Politikai kalendáriumán

Ez idő szerint az ország túlnyomó részé
ben a legalsó néposztályok összes szellemi táp
lálékát a kalendáriumok teszik ki. Hát bizony 
nagy baj, hogy olvasó körök híján a szegény
nép egyébhez nem ju that!

E mellett nagyon ismeretes dolog mennyi 
lázitó, izgató füzet, rüpirat, újság és könyv forog 
közkézen! A szocialista füldesur a nemzetközi
eknek eme veszedelmes termékeit tartsa távol 
munkásaitól cs cselédeitől! Országos vásárok, 
nagy búcsúk alkalmából mily képtelen dolgok 
kaphatók olcsó pénzen a legnagyobb választék
ban ! Ne engedjük, ne tűrjük, hogy a magvar 
nép szellemi tápláléka ebből a piszkos ponyva 
irodalomból kerüljön k i! Vegyült ö.sze es gyújt 
sunk alája!

Hát mégha az olvasó körben egyes alkal
mak is fordulnak elő, a mikor társadalmi és po
litikai kérdések lesznek mcghánvva, vetve ! Nem e 
a toldesur veheti magához a vezérszerepet azok
nak miként való irányításában !

De egyebütt, más téren is érvényesítheti 
szociális irányú tevékenységét a gazda !

Hány helyen megtörténik p. o. az, hogy a 
cselédnek messzire, a városba kell elmenni hogy 
valami ügyes bajos dolgában tanácsát kérje ki a 
fiskálisnak! Ilyennek egy szociálisán gondolkozó 
füldesur gazdaságában előfordulni nem szabad !

Vagy megesik a pusztán, vagy a hm..,, 
hogy a munkás vagy cseléd családjában valami
féle ünnepség adja elő magat. Mondhatom fé
nyes és soká emlegetett lakodalom, keresztem, 
vagv temetés az, a melyiket a loklcsur is meg
tisztelt megjelenésével ! Emlékezetünkben lehet 
még, amikor Apponyi Albert gróf, nagy ünnep
ség keretében és egy szép beszed kíséretében lel- 
köszöntütte hűséges cselédjét! Nem kell boveb-

buszbotot, a négy dobos meg a dobok korongjait 
veji, hol gyengén, hol erősebben ; egy ik mely, a 
másik magas hangot ad. l'gyan csupa fahangok 
ezek, de olyan fülbemászó, kedves akkord csa
varodik ki belőle, hogy szinte rosszul esik, mikor 
később a többi instrumentum is beleszól. A síp 
szólóján kívül ez az est legtöbbetéró zeneszáma.

A színpadon csak a nagybátya marad s az 
első feleség, karján az árván maradt kisdeddel ; 
a kis gyermek jövendő sorsa fölött tanácskoznak. 
Vegre azt határozzák, hogy a gyermeket egy 
szellemhez adják nevelőbe.

A hogy megindulnak kifelé a színpadról, 
már szembe jön velük a szellem s az általa im 
már fölnevelt gyerek, mint hét éves ifjú

lé közben egy mczitlabos színművész egy 
egy rizsszalma szőnyeget borit a sz.np ü  uct 
szelére. - Hogy mire való ez a lenvü/cs a darab 
végen, megfelel rá a szellem, a ki kézen hígja 
az ifjút és fölvezeti az egyik „hegyre" i-;u- 
nvegre), a honnan megmutatja neki azt a másik 
hegyet (a másik szőnyeget), hogy azon a heg\en 
ölte meg apját a rablóvezér, az a hegy apja 
sirhalma es egy lándzsát ad kezébe, hogy boszulja 
meg vele apja halálát. A szellem kimegy, a kis 
fin a színen marad és bejön a rablúvezer. l’ar- 
bajjelenet következik, mint a barom előbbi, a 
melyben valahára elesik a rablóvezér és a füg
göny -  nem gördül le, mert hiszen nincs is.
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ben értékelnünk az efféle alkalmaknak szocilás 
jelentőséget a mikor füldesur az ő munkásait 

| ünnepeli és viszont !
i Megjegyezhetjük azonban, s ez b m m b ma-
j gyarázgatásokra megint nem szorul hogy a 
! magyargazda társadalom szociális irányra akcióinak 
I csak úgy lesz foganatja, sikere, ha számit és 
j reflektál is a magyar lelkeszkedö papság támoga- 
| tására és szolgálataira. A nemzetköziek táblájára 
! fel van Írva a vailás és Iliinek a kiirtása is. Már 
! pedig ez ellen csak azokkal a fegyverekkel ope

rálhatunk milyenekkel a lelkészkedö papság ren- 
, delkezik !
i A létért való küzdelem a földi élet rugója
| — mondja Kubinek --  s ábrándnál nem egyéb 
; azon változtatni akarni !

A nemzetközieknek legszebb álmait döntüt- 
tűk a porba ha c mellett eddig prédikálunk, ad- 

■ dig beszélünk mig csak az vérébe nem megy a 
magyar népnek ! '

Kirchner József
Hiiiérin'ik.

Az alcoltoiizmus.
A K-Noicalisknla IYIm.H' , .imák irta c-. üh.lvasta :

Dr. TUNNER KÁROLY ' .K.ili-kulai tímár.

Kedves ifjak !
I. Iszákosság.

Az iszákosság a s -.esznek bizonyos rövid 
időközökben való cllenallii.italian megkivánáshan,

' tehát nélkülözhetetlen che/etcben nyilvánul s 
kísérője ama leküzdhetetlen inger, mely az alco- 
holistát kényszeríti arra, hogy újabb szeszmennyi- 
seget vegyen magához, mielőtt az előbbinek ha- ! 
tása megszűnt volna. A szesz méregként hat a 
..zervezetre, mert a sejteket meggátolja rendes 
működésükben s loleg az idegsejtekre van karos 
hatással, minthogy azokat vagy bizonyos időre 
vagy örökre képes megbénítani. Az iszakossag j 
valóságos ostora az emberiségnek, mert pusztítása i 
állandó lévén, sokkal több áldozatot követel a ; 
háborúnál és az összes ragályos betegségeknél. 
Mar az ó-korban törvényt hoztak nz iszákosság 
ellen; ismeretes Drákóit athéni államférfimnak 
törvénye, mely halálbüntetést szabott a részeg 
emberre. Spárlaban pedig évenként nagy lakomát

A nváj is publikum még egyszer megmo
solyogja a darab folyamán hallott, de oda egyál
talán nem tartozó helyi vicceket, azian szép 
lassan kiszállingózik a színházból.

<idakint ma utoljára vívják élet-halál harcukat 
a minden áron pasasérra vadászó komfortáhlisok.

A hajnal mar megint kint talál bennünket 
hamhuszfakkal, arek-, kókuszpálma és banán- 
fakKal körülvett barátságos házikók körül.

Hogy mennyit ér a bambuszba, nagyjában 
felsorolom, mi mindent csinálnák belőle az anna- 

i mitak : Bambuszból készül majdnem valamennyi 
! lakóház; erős buinbusztürzsekböl megcsinálják 

az épület vázát, a/.t in beborítják körösi-tőrül sürü 
bambuszfönadékkal. Az egymással találkozó osz
lopokat, gerend.ik.it, a szarufákat egymásba esa- 
1 o.jak c:- osszek áo/ik erős bambusz h.incscsal; 
ugyancsak bamhuszháncscsal kötözik az oszlo
pokhoz a falakat képező b mbusz fonadékot. 
Bambuszból kés Mii a szobának mintegy a felet 
elfoglaló d 'bogo, a mely asztal, szék, dívány es 
ágc cgv s-.emeiyhen Bambuszból készül a kis 
kerti csónak ; a folyami bajok viiuriaja ; az a 
rúd, a mclyivcl a tehcrhajói alacsony abb vízállá
soknál tolni s'.oktak: a halászszerszámok, a 
kerítés, a teherhordáshoz való ruJ, a pipa, a 
függönyük, szőnyegek, kosarak’, vékák, dobozok ; 
a kalapok , a lampionok-, játékok — és több 
vallásos célra szolgáló tárgy xáz.a; a pemzlinyél,
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rendeztek a rabszolgák számára, melyen nagy
mennyiségű szeszes italokat bocsátottak rendel
kezésükre. hogy lerészegedjenek. Az edzett spár
tai ifjaknak pedig elrettentő példa gyanánt mu
tatták meg ezen emberi méltóságukból teljesen 
kivetkőzött részeg nbszolgákat. Ma már előbbre 
vagyunk egy lépéssel, mert borzalommal kezdik 
belátni az államok vezetői s minden komolyan 
gondolkodó ember is a szesznek azon szörnyű 
rombolásait, melyeket azok testében, lelkében és 
anyagi jólétében idéz elő, kik élvezetének mér
téktelenül hódolnak. A mi Vallás és Közoktatás
ügyi Ministeriumunk is igen helyesen cselekedett, 
midőn elrendelte, hogy a középiskolákban működő 
tanárok világosítsák fel a gondjaikra bizott fiatal
ságot az iszákosság felette káros következmé
nyeiről, nem is annyira oly célból, mintha magát 
— hazánk jövő intelligens nemzedékét féltené c 
szörnvü szenvedély veszedelmétől, mint inkább 
azért, hogy a középiskolákból kikerülő ifjak iniiid- 
anuviau apostolai legyenek azon eszmének, mely 
az iszákosság elleni küzdelmei célul tűzi ki 
magéi Iliik.

II. Hatás.
Rövid képekben szándékozom ( bűiknek, kik 

az emberi testet összes szerveivel együtt általá
nosságban már ismerik, bemutatni az alcohol 
káros hutásait a központi és környéki idegrend- i  
szerre, a vesékre, a májra, és a szívre. De fog
lalkozni logok azon kér.lésscl is, vájjon az alco- 
holnak viszonyára a különböző megbetegedések
kel, halálesetekkel, szerencsétlenségekkel, öngyil
kosságokkal és bűncselekményekkel szemben.

a) Idegek.
Néz Mik mindenekelőtt az alcohol hatását 

az idegrendszerre. Az alcohol, melyet leggyak
rabban sörben, borban és pálinkában szoktunk 
magunkhoz venni, igen gyorsan felszívódik a 
gvomor illetőleg vékonybél falain át s közvetle
nül a vérbe jut, mert a mint azt Önök jól tud
ják, a chylus edényekből a ductus tlioracicusba 
s innen a véna subclavia sinistrán át a s z ív  jobb 
pitvarába kerül, honnan az egész szervezetbe 
szétvitetik.

Alapjában téves azon általánosságban elter
jedt vélemény, mely szerint mérsékelt alcohol 
kedvező befolyással volna az idegműködésre. Két
ségtelenül áll az, hogy mérsékelt mennyiségű al
cohol eleimén fokozza az idegműködést, mi által 
az ember emelkedettebb és vigabb hangulatba jó,

, képzelőtehetsége és (önérzete nagyobb lesz a ren-

a fidibusz ; a rizsfüldek öntözése alkalmával 
szükséges vizmeregető állvány; a szabad oltár
házikók az erdőkben, magányos fák alatt, a 
hegyek oldalában. A bambusz háncsa elpusztít
hatatlan kötél ; a fiatal bambuszfa zsenge gyökere, 
apróra szeletelve, általánosan használt főzelék.

A bambusznak rendkívül sok fajtája van ; 
j legszebb és legritkább a sárga törzsű kinai bambusz. 
I Az arek apró lombu szép sudár törzsű 
1 pálm a; a lomb tövén több száz diószerü gyü- 
i inülcsöt hoz, mely a már ismert betel bagónak 
: egyik lényeges alkatrésze. Egy szem arekdió 
1 ára 2—ö 'fillér.

A kókusz szép nagy koronáju, hatalmas 
pálma, sokban hasonlít a datolya pálmához. A 
meg erőtlen, sokszor kis gyerek fej nagyságú dini 
igen kellemes izü, megbecsülhetetlen értékű iható 
vizet tartalmaznak ; némely dióban néha másfel 
liter vizet is találunk. Ha az éretlen dió tovább 

I is a fán marad, a benne lévő folyadék egy része 
a kemény héj belső falához tapadva megszilárdul 

' és adja azt a fehér, mandula izü gyümölcsöt, a 
mit kis darabolnál metélve már bizonsára mind
annyian láttunk. A teljesen megarett gyiimök- 

i még mindig tartalmaz j liter vizet. A dió 
I csontkemény héjának tetején van a természettől 
j képzett három kis kerek lyuk; ha c lyukakról 
, lefaragjuk az egész diót beborító puha, zöld 
I héját, okkor a lyukak szabaddá válnak és a din

* * * * < * < * * * * < * ■ £ * . « * *  # * * * « * * « « * * « *  * 4 * * * * * < * * * a * a a *

1 SCHMÖLTZ LÁSZLÓ és FISCHL GYULA 1 *
szoba-, cím-, cimerfestök és mázolok.

^  S z e k e sfs iie rv a r  V á sa x te i 17. s z á m . I1 yaias "lenen. í r

Elvállalnak minden e szakmába vágó ^  
s legmesszebb menő igényeket kielé- 
"  munkákat a leggyorsabb kiszol- W  

gálás mellett. ^
gitö
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■ d esnél s egyáltalán beszélésre és cselekvésre 
is .-a ^szokottnál hajlandóbbá válik. De a physio- 
logusők- ufabb kutatásai szerint mindezen jelen- 
ségekibsá’k rövid tartamuak, mert igen hamar 
beálh, a reactio, mit számtalan kísérlettel be is bi
zonyítottak. Csak egynéhány, példára akarok utalni. 
A?, jíás, olvasás- és számolás.műveletei valamivel 
gyorsabban eszközölhetők 35 gramm alcoholnak 
a Szervezetbe való bevitele után a rendesnél, 
azonban 15—20 perccel később tetemes hanyat
lás mutatható ki. így Krápelin kísérletei szerint 
35' gramm alcohol élvezete után negyed órával 5 
percenként 69 usque 115 tétellel kevesebbet vol
tak -képesek összeadni az illetők, kikkel a kísér
letet eszközölte.

Kis adag alcohol különösen a mozgás gyor
saságátőbefolyásolja előnyösen, de ez is vsak rö
vid ideig .tartó, hogy aztán annál nagyobb rcaclió- 
nak adjon helyet. így összehasonlították 4 betű
szedő. munkájának gyorsaságát normális állapot
ban' és 35 gramm alcohol hatása alatt. Az első 
negyedórában kissé gyorsabb tempóban folyt a 
munka, a következő j[ órában pedig 1 bí’-al csök
kent a munka gyorsasága a rendesnél, mely még 
akkor is tetemes, ha a beálló fáradság rovására 
5$-ot leirunk. Különben is általánosan ismeretes 
tény az, hogy a betűszedők a legtöbb hibát hét 
főn ejtik.

■ E jelenségekből azt a következtetést u  
hatjuk le, hogy a központi idegrendszer bioin', 
góczaiban — centrumaiban -  rendellenessé;, 
támadnak. Ezen rendellenességek tényleg bt 
nyos ducsejtcsoportoknak bénulásából számi 
nak, amely bénulást az alcohol idézi e lő .'le ír 
szeles, hogy a bénulás tartama függ a szesznek 
mennyiségétől, mellyel egyenesen arányos.

Hogy ezen physiulogiai tanulmányukat meg
érthessék, szükségképen emlékezetükbe kell idéz
nem egyet-mást a központi idegrendszer alkatától. 
A központi idegrendszer két főrészből áll, az agy
ból és a gerincagyból, mindegyike ismét lehet 
és szürke állományból. A szürke állomány mil
lió és millió idegsejtből épül fel, melyek he1' "  
ként csomókat ■— ganglionokat - - alkotnak. Ezen 
ganglionokból számtalan idegszál indul ki. me
lyek kétféle minőségűek : érző és mozgató ide
gek. Az érző idegszálak legfőbb feladata a kül
világ benyomásait, melyeket érzékszerveink se
gítségével veszünk tudomásul a központtal kö

belsejében lévő v íz  kiönthető. E dió esuntkemuiy 
héját egy. kis nyélre erősítve, ivóedénynek szoktak 
felhasználni. Egy két öklümnyi kókuszdió ára 
3—4 krajcár.

... A kókuszpálma szolgáltatja az. annamiiák. 
rafiá já t; leveleikből készülnek az elpusztíthatatlan 
esőnienték és kalapok.

Talán nincs egyetlen egy annamita ház sem, 
a melynek közelében banán ía ne állna. Ez is 
százával ontja jóizü, hosszúkás gyümölcseit, a 
melyek talán egész Kelet-lndia legizletesebb g\ ü- 
mölcsei.

A banánnak legalább 20 fajtája van; lég 
jobbak azok, a melyeknek haragos zöld héjú, 
nedvdus gyümölcsei 20—25 cm. hosszúságot is 
elérnek; ezekből két-három darab egy krajcár; 
legértéktelenebb fajtája az u. n disznóbanán, a 
melynek apró, sárgás héjú, nedvtelen, kásás 
gyümölcsei vannak.

Ugyancsak majd minden ház körül látható 
az u. n. „du-duó“ fa, a mely nagy, zöld héjú, 
sárgá belü, dinnyeszerü gyümölcsöket h o z ; ;t 
gyümölcs ize a dinnye és a- tök ize között áll ; 
ha nyersen esszük, akkor a dinnyét pótolja, ha 
felszeletelve és főzeléknek elkészítve, akkor a 
tökkáposztát. .

. (Folyt, köv.)

zölni; a mozgató idegek feladata pedig abban áll, 
hogy az agynak akaratát közölje a peripherikus 
részek izomzatával. Az idegszalak tehát egyszerű 
vezetők mint p. a fémsodrony az elektrumosságra 
nézve. Azonfelül egymással is es a ganglion; k- 
kal is összeköttet sben állanak és épp. . ezen 
összeköttetés teszi lehetővé a különféle oenvontá
tok és gondolatok egybekapcsolásai. A mód 
azonban, mely szerint ez történik teljesen isme
retlen. Az említett gangliomm azonban nem mind 
egyenértékűek, hanem küluuteie inunkat vegez-
nek s eg_■mással a főié- ér-. aiarcudeltseg v c

ny ahan vannak uiy módon azoní'ian, b az
alárendeltek is bizony os ■... ios ggal bi n; k s
akkor is működnek, mik. r • > ntagasarh Cl tekü
gangbólt már ki van ku vaeiiva. Így. a liát-
gerincvelő is föidcggyok s egyszersmind ku-
zerponíi orgánum, mely , z agy ve lóiul fü yget-
lenül is Vozvetit mozgásuk; t es erzeseke , nnnt

Dll* sokkal kon ivebb leluiya műk, ha a niii‘,asabb
nS cuiti untok kikapcsoltain. k, Ilii. it l , ek iilll i/.okta

■uk hizimyu.s >: ikédvozo l'cji i 1./-/ g Ullmi: hűik lill! ot
/Ah pedig az lv ■vetkezik, hu,. v unióié az al
IV/- lmok lói,oz ■Hűbb gyotsu ., go mozdul Ital 1urant-
ne- ; sem vezet: tetők vissza 'gesz i iupi L*uís. er

ezt az u. u. rclkxmozgÚMá. tüneményéi bizonyít
ják. Egy példán könnyebben megérthető a dolog. 
Egy állat példának okáén, melynek nagy agy le
benyeit kt\apjuk, még műmig lóg reaganit szú
rásokra bizonyos mozgásúimul. Ezen legegysze
rűbb mozgásokat, melyei', a magasabb ..ént; ti
nink igénybe vétele nélkül, tehát oukc iclenut 
keletkeznek, letiexmC'Z.g,,-orniuk nevezzük. Mar 
pedig lupas/U iaii tény, Imgy c/.ui u lle\m< izgasok

elenkehb működésére.
Mivel pedig az - :.o! kezdet: halasa alatt 

a molurietis u'"k n a g y  :' eizekci.y-ege tapasz
talható, e jelenség amkis melurieus centrumuk 
fölé rendelt uag-y agu'enh nmük uh igh ue.\ heiut- 
léiséiTiil magyarázható, ly szaka i\uzu lm témát 
a umzgato nhgikre lelte L iú jhu i mm k\j\.s.

.-1; ítleu’iol ImiéiSnmiz kezdai stádiumában 
észlelhető Hugi okk fokit i ... kmnság wozgékoin- 

| súg tehát estik ii nnigii.-akk ay]n u/nunek l\-  
| unllséigának jele! .

A fehér galamb.
jö'lt a ugéii u hollusi riyink
I 'égre jóit i.cr ^zép In i gah.n.k . . .

A m ii o ly  rég en  v á r iu n k , am it oly 
(.‘p é tiv é  o iia j io tlu iik , v é g r e  m e g jö n  a vár
v a v á r ! b é k e . A k iitiiy  az u iu lso  percb en , 
a k o c k a  c lv e le .se  e lo lt  m eg lo n tu la n  tár
gy a v á  te t le  ;i h e ly z e te t  s e i lo g a d la  a ku 
a lic ió u a k  m in im um ra le s z a l l i io t t  k ö v e te 
lé s e i t  E g y  k ét 24 ura m eg v a iiu z ta tja  Ma
g y a r o r s z á g  k é p é i. A ta v a sz i nap sugár  
r ö v id e se n  v irágba , a r e m é n y s é g  v irágába  
b or ítja  a n em zet fa já t s mi b izva-b izunk . 
h o g y  annak a v irá g n a k  le sz  g y ü m ö lc s e  is, 
é d e s , jó  g y ü m ö lc se . K e v e s e t  k ap tu n k , de  
fu n d a m en tu m o t rak u n k  a jö v e n d ő  alap  
já n a k . A h o lló k a to g á s  m e g szű n ik , a p a t
k á n y o k  ije d v e  reb b en n ek  s z é t  a teh e te tlen  
v e r g ő d ő , k ik ez d e tt  n e m z e t é lő  te stérő l. 
J ö n  az ó h a jtv a  ó h a jto tt o r v o s s á g , a m ely  
g y ó g y u lá s t  fo g  liuzui m iu duu yiuuk nak

Zichv Jenó groi tegnap hazaérkezett afrikai 
utjából, a hol tuvalevuleg megrongált egészségé

nek helyreállítása céljából időzött. Idejének nagy
részét Kairóban töltötte, a honnan kirándulásokat 
tett Egyptóm gyönyörű napsugaras vidékeire. , 
Március második felében meglátogatta a Szent 
földet. Urunk életének és szenvedéseinek szín
hely et. A kik a grófot látták, örvende hozták róla 
a hírt, hogy régi egészségét teljesen visszanyerte 
s asztmatiKus bántalmai megszűntek.

A választások a béke létrejöttével nagyon 
természetesen —- rövidesen meglesznek. Május 
első leiében országszerte választani fogunk. Szé- 
keslehérvár szab. kir. város természetesen ismét 
Znhy  Jenő gróf zászlaja alá fog sorakozni. Saara 
Gyula ma két heti tartózkodásra a Riviérára 
mázván, a helybeli függetlenségi párt jelölő érte
kezleten Tóth Artúr és dr. Dolly Géza fogják 
Saáta drt. helyettesíteni. A közel jövőben tehát 
egv csendes, békés választásnak fogunk eléje 
nézni.

A megye öt képvisclóválasztó kerülete — 
a inmt mi tudjuk szinten ki fog tartani volt 
Képviselői mellett.

A megyei választások most mar akadály
talanul lógnak lezajlani. Kormány erőszakosko
dásaiul természetesen nem lehet most már szó.
A lotspnni kombinációk kártyavarai az első szel 
lcg\intésére halomra délek. A mo-tani kombiná
ciók mar csak alkotmányos és nem az abszolmiz- 
mu.-, jegyében született főispánokról beszelhetnek.

\ eszi ur, a losajn.vigéc megszokott. Úgy 
aiis/.ik tele a hegye és fagypontra szállott le a l
kus munkájának értéke. Meg is ugrott rögtön. 
De \ ele pusztulnak a kisebb piócák is. Á zások 
ovi beadott mii milyen hamar rozsdát tug majd 

- ka; ni, ha a tisztesség uralnia beköszönt 1

Ú J D O N S Á G O K .

Az Oltáregylet kiállítása. Ma d. u. 4
urakor nyílt meg a székc-feherván (Utáregylct 
ez evt ktaliitása a f erene-Jozscl nónevelő intézet 
uirara mik, helyiségeiben. Az egyesület választ
mány ának tagjai s terjesztői teljes szambán jelentek 
t]icg a meguy Hasra. Elükön Szögyény-Murich 
Júlia az ( átaregyIji elnöke üdvözölte szép be
szedheti Szukmics Jenő apálkanonok igazgatót, 
kérve ót a kiállított tárgyak tnegalJásara. A kiál
lítás, mely gazdagságával az idén a megelőző 
övieket mcs-w.e lolulhaladja. vasárnap es hétfői 
icggili t1 órától este 0 oiaig lesz nyitva s bárki 
mtal díjtalanul megtekinthető. Az egyes tárgyak 
keditcii reggel küldetnek el az cgylmz.mcgve sze
gem, iciiij Ralimnak. Mindazoknak, kik egv ideális, 
szent cél érdekében végzett önzetlen munka 

I eredményében szeretnek gyönyörködni, szívből 
j  ajánljuk a kiállítás megtekintését.
| Dr. Lauschmann Gyula t. főorvos foly-
, t itta tegnap lolulvasasat a Vörösmarty körben.

biok humor belesxövésevel a tül különböző be- 
| tegsegciröl beszelt, a babonákról, a melyeket a 
; fül gyógyításánál alkalmazni szoktak. A közönség 
! halas tapssal jutalmazta a kitűnő felolvasó óriási 
! szorgalommal összegyűjtött előadását. A Kör este 
I a Vörösmarty-kórbcn böjti vacsorát rendezett 

tiszteletére.
! - - Glázer József solymári nyug. esp. ple-
1 bános, az egyházmegye nesztora, gyemántniisés 
| áldozopap 37 eves korában, tegnap Solymáron 
! elhunyt. Egyike volt a megye legszyinpatikusabb 
I papjainak, a kit nemcsak ősz fűi tetei t, de szere- 
| tette méltó, kedve;, modoráért is az egész vidék

Gaszler Kálmán
szíj- és nyereggyártó.

S z i é f e e s í e l x é x T / a . r  • 

Kari-ház, az igazságügyi palotával szemben.

Készít minden e szakmába vágó mun
kákat, a legszebb kivitelben. 
Pontos és gyors kiszolgálás.

Ugyanitt kapható kitűnő böriack és 
finom ostornyelek.

Ugyanitt egy fiú tanulóul felvétetik.

\X
i-[

'IS .
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„Gíázer bácsinak" nevezett. Kitűnő pap, páratlan 
jóságu ember volt. Kevés ember sírján á l sírtak 
őszintébb könnyeket hivei és barátai, mint az 
övénél. Áldás poraira!

— Kinevezés. A kereskedelemügyi minisz
ter Tóih István kereskedelemügyi minisztériumi 
napidijast Szabadbattyánba postamesterré ne
vezte ki. '

— Uj doktor. Obernyik József ügyvédjelöl
tet a budapesti egyetemen folyó hó 2-án avatták 
a jogi tudományok doktorává. •

— A székesfehérvári müpártolók kiállítását 
május hó 6-án nyitja meg ünnepélyesen Havranek 
József polgármester. A kiállítók műtárgyaikat 
április 29-én 9 órától 6-ig, április 30-án és május 
]-én pedig d. u. 2-től 6-ig küldik be; a tárgyakat 
a Magyar Király szállodában a bizottság veszi át 
elismervénnyel. Május 2. 3. 4. s 5-én rendezik a 
tárgyakat; a képek állványokon függnek majd, a 
a többi tárgyak üveges asztalokon. A kiállítást 
100.000 koronára biztosítják s azonfelül éjjel
nappal őrzik. A kiállítás érdekes 2 csoportja 
lesz a Guzmics- és a Valentiny gyűjtemény; a 
ISO festményen kívül majdnem 2000 egyéb tárgy 
lesz látható. A kiállítás iránt a fővárosban is 
melegen érdeklődnek, művészek és amatőrök 
fognak lerándulni. Köztük Fittler Kamill az ipar
művészeti múzeumi- s Ernst Lajos a Nemzeti 
Sálon igazgatója is. Városunk néhány művész
nővé;,déke, akik a fővárosban tanulnak, szintén 
résztvesznek a kiállításon, azonkívül Bory Jenő 
szobrászművészünk (a Zirzen emlékmű tervezője) 
s Marton Jakab festőművészünk (kinek képét a 
műcsarnok téli tárlatán is kiállították) csoportos 
kiállítással vesznek részt a kiállításon.

— Műkedvelői szinielöadás. A székesfehér
vári délivasuti műhely dalegyesület tagjai f. évi 
ápril. hó 15-én (Husvét vasárnap) este 7 órakor 
a városi színházban műkedvelői szinielőadást 
rendeznek mérsékelten leszállított helyárakkal. 
Színre kerül a „Mátyás Diák" vagy „A czinkotai 
nagy i.ce“ cimü három felvonásos népszínmű.

— Értesítés. A székesfehérvári vendéglősök, 
kávésok és italmérők ipartársulata rendes évi 
közgyűlését f. évi ápril. 12-én tartja meg Ober- 
mayer Imre vendéglői helyiségében, a melyre az 
ipartársulat kötelékébe tartozó tagokat alulirt el- t 
nökség ez utón is meghívja azon kéréssel, hogy 
azon minél számosabban megjelenni szíveskedje
nek. A közgyűlés egyik lényeges tárgya a főka
pitány ur által az ipartársulattal közölt zárórákra 
vonatkozó szabályrendelet tervezete feletti tár
gyalás. Az Elnökség.

— Szociáldemokraták a Felmayer-gyárban.
Kissé furcsán hangzik, hogy annak a gyárnak a 
munkásai között, amely legnagyobbrészt a hely
beli polgárság rétegeiből toborozta össze embereit, 
olyanok is lennének, akik Istenüket, hazájukat 
képesek megtagadni. A szociáldemokrácia őrülete 
Fehérváron csak azokat bóditotta el, akik sem a 
benső vallásosságot, sem a tiszta hazafiságot 
nem ismerték soha. Kétségtelen, hogy még így is 
csak a vezérek szemérmetlen hazudozása és fur- 
fangja képes a félrevezetett munkásokat járomba 
fogni, sőt ha mindehhez a lelketlen terrorizmus 
is hozzá nem járulna, nem igen sikerülne csak a 
kétes exisztenciákat, meg a dologkerülőket meg- 
nyergelni. Kétségtelen, hogy az erőszakoskodás 
sok tisztességes munkást kényszeritetl a hazát
lanok és istentagadók táborába. Azért úgy a ha
tóságnak, mint a társadalomnak az a legfőbb kö
telessége, hogy a terrorizmust megakadályozza. 
Nem szabad féltékenyen néznünk a munkások 
szervezkedését; de minden erővel meg kell aka
dályoznunk az erőszakoskodást. Szép példáját 
adta Gerő Jakab, a Felmayer-gyár igazgatója ama 
felfogásnak, amely egyedül helyes a munkás
kérdésben. A gyár munkásait ugyanis a közéjük 
Kirakodott szociáldemokraták újabban ismét terro
rizálják. A sztrájk alatt t. i. a helybeli vezérkar 
disztagjai (Cseh és Takács) a legnagyobb erő
feszítés dacára sem tudták a józan munkásokat 
a szociáldemokraták csürhéjébe terelni, úgy, hogy 
a sztrájk végén mindössze 25—30 ember képvi
selte a Felmayer gyári munkások közt az isten
tagadás és hazátlanság elvét. Tekintettel arra, 
hogy ezek már jórészben ez a „csábítók", á 
„fizetett vigécek“ gárdájához tertoznak, a lélek- 
fogdosás eredmenye alig 10— 15 uj elvtársat jö
vedelmezett. Hogy milyen erőfeszítéseket vittek
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véghez a „vezérek", kitűnik abból is amiről, hite
les forrásból értesülünk. Mikor azt látták, hogy  
a józan munkások sem istentagadók, sem „ha
zátlan bitangok" nem akarnak lenni, olyan-szép  
prédikációt tartottak „Krisztus Urunk “ról, hogy  
a munkások csak bámultak. De még ez is hiába
való volt. Most .tehát eltökél: ék, hogy az erőszak 
eszközeihez folyamodnak. Kimondották, hogy aki 
a demokraták jármába nem hajtja tejét, azt a 
gyárból kibojkottálják. Gerő Jakab igazgató, mi
dőn erről tudomást szerzett, kijelentette hogy 
az ö beleegyezésével egyetlen munkás sem léphet 
a hazátlanok és istentagadók közé; a munkások 
tisztességes szervezkedésének azonban nem ellen
sége. Ha tehát- azért, mert a józanabb mun
kások nem engedik magukat sem félreve
zetni, sem terrorizálni, a demokrata vigécek 
bojkottot kezdenek: ő az erőszakoskodökat azon
nal elbocsájtja, s  még akkor is, ha e miatt a 
gyár üzemét be kellene szüntetni, inkább elviteti 
Székesfehérvárról a gyárat, semhogy a terroriz
musnak engedjen. Tehát hiába erőlködnek a nép
csalók, a józan munkásokat maga az igazgató
ság fogja megvédeni. Dicséretet érdemel Gerő 
ezert a nyilatkozatáért, mert ezzel nemcsak a 
gyárnak (és ezzel a városnak is) érdekeit védel
mezi meg, de a munkásokat is hálára kötelezi. 
A szervezkedésnek nem ellensége, de az erő
szakkal szemben a legerősebb fegyvereket alkal
mazza. Midőn ezt örömmel konstatáljuk, a ható
sághoz és a társadalomhoz van még néhány sza
vunk. A Felmayer-gyár nemcsak hogy tetemes 
adóval járul a város terheinek viseléséhez, üe 
közel 300 ezer koronát fizet ki alkalmazottainak. 
A hatóságnak és a város minden polgárának 
tehát szent kötelességük megvédeni azokat a 
munkásokat, akiket a szociáldemokrácia örjöngöi 
terrorizálnak. Mert ne feledjük, hogy amely pil
lanatban a nyugodt, békés munkálkodás lehe
tetlenné válik, a gyárat rögtön bezárják és meg
valósítják a részvénytársaság azon régi tervet, 
hogy az üzemet egy nagyobb tolyó mellé helyezik 
át. Tehát a meg nem fékezett terrorizmus azt 
eredményezheti, hogy a város elveszti egy nagy 
adófizetőjét s közel 300 munkás kenyer nélkül 
marad. Ne tekintsük tehát még mindig magán
ügynek azt a garázdálkodást, amit ezek a meg
indult emberek véghez visznek.

— Halálozás. Gans Adolfné, született Klein 
Anna 72 éves korában hosszas betegség után 
meghalt. A boldogultat, akit.széles körben tisz
teltek és szerettek, kiterjedt rokonság gyászolja. 
Temetése vasárnap délután 3 órakor lesz a 
Távirda-utca 9. sz. alatti gyászházból.

— Borzalmas tett. K. Szüts János sárke
resztesi elzüllött kovácsmester az elmúlt éjjel 
alvó feleségét 30 fejszecsapással megölte. A sze
rencsétlen asszony kiabálására felébredt 14 éves 
leánykája is, aki anyja védelmére sietett. A bru
tális ember őt is leütötte lábáról. A zajra figyel
messé lett szomszédok beakartak hatolni a be
zárt lakásba, mire K. Szüts János az ablakon át 
megszökött. Ma délelőtt Székesfehérvárott látták 
a vadállatias embert, akit úgy a rendőrség, mint 
a csendőrség keres.

— Cselédsztrájk Mária majorban. Lapunk 
előző számában említettük hogy a Strasszer-féle 
mária-majori bérleten a gazdasági cselédek sztrájkba 
léptek és abbanhagyták a munkát. Miután a bir
tokos és a cselédség között egyezség nem jött 
létre, a szerződések felbontattak és a cselédek leg
nagyobb része kilépett a szolgálatból. A cselédek 
követelései a következők voltak: 42 mérő kon
venció első rendű gabona, 100 korona pénzbér, 1 
drb. marhatartás, 8 kiló- széna naponkint, aki 
pedig marhát nem tud venni, annak 40 korona 
fübér, 1 i hold föld, 40 kiló só, 4 méter fa és 
fütőszalma. Ezek a kérelmek természetesen telje
síthetetlenek.

— Katonai-lóvásárok. A budapesti cs. és 
kir. 1. számú katonai lóavató bizottság május és 
junius hó folyamán a vármegye több községében 
lóvásárt fog. rendezni. A lóvásárok sorrendje 
községek szerint a következő: Május 12-én 
-Szabadbattyán; május 22-én Sárszentmiklós; 
május 30-án Pettend; junius 28-án Adony.

— Izgatás a papok ellen. A múlt év május 
14-én Klárik Ferenc budapesti szocialista vezér 
a munkások gyűlésén beszédet mondott a vásár
téren, a melyben a papok ellen izgatott. Kuti
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rendőralkapitány följelentésére a székesfehérvári 
törvényszék izgatás miatt két hónapi államfogházra 
Ítélte Klárikot. Ezt -az ítéletet a ' budapesti 
királyi tábla is helybenhagyta. ' 7 ’ ! ' ‘

— A pákozdi cselódsztrájk-ról adott hírünk
— a mint bennünket értesítenek nem .felel, meg 
a valóságnak. A cselédségnek nincs oka ez idő 
szerint a sztrájkra. ■

Lapunk m ai számában megjelent Deuish 
Manó Fia cég hirdetésére felhívjuk olva- 
sóinkfigyelmét. :  ̂ ^

— A cipőfelsőrészgyári sztrájk, Áz, ősz
utcai Prager-féle cipőfelsőrészgyán munkások 
sztrájkja tegnap délelőtt végét ért, apélkül azon
ban, hogy munkás és munkaadó között egyezség 
jött volna létre. Ez esetben konstatáljuk, hogy á 
sztrájk teljesen jogosult volt, mert a mai sulyps 
megélhetési viszonyok között égy családos ember 
nem tarthatja fenn magát heti 12 kbrona , bér 
mellett. Ennyit kerestek tudriiílik Prager Mór 
a gyártulajdonosnak munkásai a darabszám utáni 
fizetéssel. A gyár munkásai hétibért kértek, amit 
Prager sehogysem akart elfogadni.' A munkások 
ekkor hajlandónak mutatkoztak dárabszám utáni 
fizetéssel is munkába állni, de e tekintetbeiji be
nyújtott követeléseik is elutasítanák Prager ' Mór 
részéről. Miután a béketárgyalások semmi ered
ményre sem vezettek Reé István rendőrfőkapitány 
tegnap délelőtt 11 órakor maga elé idézte ' a 
munkások megbízottait és kijelentette előttük, 
hogy a sztrájkot megszűntnek tekinti, továbbá 
hogy a Langmár vendégiőbeli sztrájktanyát fel
oszlatja. Prager Mór a sztrájkolok könyveit be
szolgáltatta az ipartestülethez, kivéve ázókét, akik 
fizetési előleggel tartoznak á gyárnak. Ezekét 
joga van mindaz ideig visszatartani,'mig áz'elő
leget vissza nem fizetik, vagy le nem dolgozzák. 
Reé István rendőrfőkapitány ezt is’ tudatta a 
munkásokkal, akik zúgolódva vették tudomásul 
könyveik visszatartását. Ezek szerint a sztrájk hat 
nap után eredménytelenül ért véget. ! ’

Pártoljuk a hazai ipart! Férfiöltözetre csak 
gácsi posztót, vagy szövetet vegyünk á gácsi posz
tógyár helybeli főraktárában, Keresztes Zsig
monditól. Lásd  a gácsi posztógyár mai hirdetéséi.

— Hulla a kutban. Lapunk előző számában
megírtuk, hogy Vieger Ferenc 56 éves öreghegyi 
pálinkafőzőt holtan találták a börgöndi határban 
levő úgynevezett uj-kut vizében. Először azt, hit-, 
ték, hogy Vieger öngyilkosságot követett el, de 
a megejtett vizsgálat kiderítette, hogy véletlen 
szerencsétlenség okozta halálát. Vieger ugyanis 
részeg állapotban dolgozott földjén és megszom
jazva a kúthoz ment, hogy abból vizet merítsen. 
Eközben egyensúlyt vesztett és a kútba bukott, 
amelyben azután halálát lelte. ! .

— Tolvaj atyafiak. Humai János és Sunyi
János felsőveszternicei gyümölcsárusok a napokban 
Szabadbattyánon betértek Kovács Lajos vendég
lőjébe. Kocsijukat a korcsma udvarán levő félszer 
alá állították. Amikor távozni akarták, nem kis 
meglepetéssel tapasztalták, hogy úgy Humait, 
mint Sunyit 3—3 zsák búza erejéig meglopták; 
A károsultak feljelentésére megindult á nyomozás, 
melynek során a csendőrök kiderítették, hogy a 
tolvajok Magyar Mihály és Tóth János urhidai 
lakosok voltak, akiket feljelentettek a helybeli 
kir. ügyészségnél. -

— Tolvaj cigányleány. Hübs Adolf a hely
beli villany gyár szerelője tegnap délután a Sós
tón beszédbe bocsátkozott Lákátos Borcsa kóbor, 
cigánylánnyal, aki azután ellopta 140 koronát ' 
tartalmazó pénztárcáját. Hübs Adolf, amikor ész
revette a lopást, leijelentést tett a rendőrségen.
A nyomozás megindult, de a tettest ezideig nem 
sikerült kézrekeriteni, miután az állítólag Sarké- * 
resztur felé szökött. ,

Kiadó szőlő. A budai-ut mentén, a rác-' 
hegy legelején egy a legkényesebb igé
nyeknek megfelelő módon: berendezett 
szőlő a nyárra kiadó, esetleg jutányos áron 
eladó. Cim a kiadóhivatalban.

A Simor-utca 39. számú ház, melyben 
7 év óta füszeriizlet van augusztus hó I- 
ére kiadó. Az érdeklődők Palotai-utca 39. 
szám alatt kapnak felvilágosítást.
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A legjobb gyártmányú börkeztyük!

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

-------1 úri- és női divat üzlete 1------

SZÉKESFEHÉRVÁR KOSSUTH-UTCA.

Ajánlja dúsan felszerelt úri- és női 
o  o o divat raktárát, o © o 
Hazai s külföldi gyártmányú kemény 
o  O O o és puha o o o o

k a l a p o k
n y a k k e n d ő k ,  kész fehérnemüek.

Schroll schiffonok 
=> és vásznak, o 
°  Pamut áruk. => 
Bél lé s  és rövid
es o áruk. o 
Szabó kel l ékek.  
® Kézi táskák. ® 
Francia gyártmányú 
o derékfüzök. 
o Ruhadiszek.

® Ese r nyők .  ® 

o Sétalpálcák. ® 

o Sportcikkek, o 

Kézelők és gallérok. 

Szivar-, cigaretta-, 

o s pénztárcák, o

Kötött és szövött áruk nagy vá- 

— " lasztékban. :

| Bőr áruk nagy választékban.

A dfb Mi M, A A AKFtn.* KctfiaA KflftP/ Kein a KcittáV K&ld/» \b t tV

»' i i ' i ju tán y o s áron  felvétetnek a 
kiadóhivatalban. Szt-lstván-tér I.

S  ! Megtévesztésektől óvakodjunk! I  
2  A valedj természetes eredeti M álnási! £

I MÁLNÁÉI

természetes alkalikus sós savanyú

vize páratlan hatású: a légző és 

emésztő szervek hurutos bántalmai- 

nál, a tüdötuberculosis minden stá- ^  

o o o o o  diumában. o o o o o

! ! Gyomorégést azonnal m egszün te t!!
^  Egyedüli főraktár Székesfehérvárott:

A

L e g o l c s ó b b  r e n d s z e r ! ! !

ScliiiBiiaciier Rudolf Fiat
e l s ő  h e n g e r  g ő z m a l o m  é s  g a z d a s á g i  g é p g y á r

Óbecsén, „Bács-megye“
Ajánlják saját láncos rendszerű

— -  -  m a g á n j á r ó  ö n t v é n y e j k b t =====—
nyersen, és megmunkálva készen a lehető legolcsóbb árban.

Elvállalnak minden gyártmányú gőzgépet magánjáróvá való átalakításra jótál
lás mellett.

A megmunkált, készen szállított magánjáró részek felszerelése a legrövidebb idő 
alatt minden nagyobb berendezés nélkül bárki által eszközölhető. Utasítás a felszere
léshez, méreteket szükséges felvilágosítást készségesen megadják.

Ugyanott több 4 -(> magánjáró garnitúra eladó használt, de kitűnő állapotban 
és vesznek lő évnél nem idősebb elsőrendű gyártmányú gőzkazánokat.

SS

L e g k ö n n y e b b  á t t é t e l ! ! !

********* ********
*  srara *

*
*
*
*
*
*
*
*
*

KOCSIFENYEZO és NYERGES
ü zletem et a n. é. k ö z ö n sé g  b. ü g y e i
m éb e aján lom .

Raktárt tartok m in d en n em ű  ruga
n y o s  h in tőkből cs  k ü lö n b ö ző  üzleti 
k o csik b ó l. Javításokat a leg g y o rsa b 
ban és  ju tá n y o s  árban készítek .

Hirtling Pál kocsigyár*),
Székesfehérvár, Tolnai-utca 16,

*
*
*
i
5

n;2vE;SasB£^:@pSva5S 5̂ 51
(d fiIn Hí
[}j p o r Legolcsóbb bevásárlási forrás. íj)
í  —  8

1
1
í T O I S 2Ü L. é s m

E é r f i - d i v a t á r u  há z .
kkendök, kalapok, sétapéloák, ese 
minden e szakmába vágó cikkek. 
*5 Egyenruházati cikkek.

Javítások alvállaltatnuk.-----

• x « x « x « x  « x « x « x « x «

Székesfehérvárott, |
Nádor-utca, szinház-épület mellett. ÖJ

F ér f i - d i v a t á r u h á z. ®J
Téli ruhák nyári gondozásra elfogadtatnak legjutá-

nyosabb árak mellett. |v

u. ®

D O U T iC H  T il\ 0  és F IA
Cégtulajdonos: I D e á ls  XHá^rid..

D I V A T A R U H Á Z A.
T elefon  szám őö. o o  o  A lapittatott 164:5. o  o  o  Postatakarékp. szám 8809

Kizárólag magyar ipar-termék.
i t t

Tisztelettel adjuk a n. é. közönség tudomására, hogy

„Wein Károly és társai
késmárki mii és mechanikai szövőgyárának ^képviseletét fejérvármegye és Székesfe
hérvár város területére megszereztük. Szükségesnek tartjuk megjegyezni, ogy ez a 
egyetlen hazai lenmű szövőgyár s csakis magyar munkasokkal dolgoztat a gy 
üzemét másfél évtized alatt a vezetőség annyira fejlesztette, hogy bátrán 
versenyt a külföld hasunió gyáraival, sőt áruk tartósságában, az ízléses, szép kiviteioen 
a külföldi gyárosokat is túlszárnyalja, ami magyarázatát a kitűnő gyeplehentesbe , 
mert a Magas Tátrának vize és égalja erre kiválóan alkalmas. A gyár mely e j "  
családot fogiakoztat, készít vásznakat, csinvatokat, abroszt, szalvétát, törülközőt, tor 
löruhákat, szőnyeg futók, ágyneműt, lenkanavászt, zsebkendőt ^  
vásznat, szűrőruhákat, haskötőket, a damasztokba beleszovi a címeket, neveket, vagy 
betűket és monogrammokat, megrendelés szerint. ioartermé.

A nyár képviseletét megszerezvén, raktáron tartjuk a fenti magyai p 
keket s a betekinthető árjegyzékben foglalt árakon — nálunk beszerezhetők.

Ugyanitt említjük meg a Magyar kereskedelmi reszvenytarsasag, nunt a m. kir. 
kereskedelmi muzeum háziipari szakosztálya szebbnél szebb hazi-ipan ^ meke) J ^ h 
viseletét is elfogadtuk s nagy készletben raktároztuk, továbbá felemlítjük a rózsahegyi
namutvásznat és a pinkafői pokrocot, melyből gyári raktárunk van...........  .pamutvasznat^es^a "^egte®jn“é5érei mjjön felhívjuk a n. érdemű közönség figyelmet,
egyidejűleg jóindulatú támogatást kérünk . . .  , r n*

Deutsch Manó és Fia
Női divatáráház

Székesfehérvár, Városháztér.
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keresztes zsiomoisd P
divat-, vászon- és posztóáruháza. Székesfehérvár, Városháztér. i?

Tisztelettel értesítjük a 11. é. közönséget, hogy 
gyártmányaink székes fehérvári főraktára

oTCereozteo ^ o ic f tn o n d
cégnél van. . ,

A nevezett cég m ár 15 éve tartja áriunkat 
bizománybán raktáron, most újólag felhívjuk rá 
a vevőközönség figyelmét és kérjük, hogy fórfi- 
ruhakelme és posztó szükségletét gyártmányaink
ból szerezze be.

G ácsi gyapjúszövet és finom  
posztógyár.

Tisztelettel értesítjük a n. é. közönséget, hogy 
gyártmányaink székesfehérvári főraktárát

(2V ^ereo& teo  ^& ö i(jj-m o n c t 

cégnek adtuk át.
Kérjük, hogy szükségletét pokrócokban a 

nevezett cégnél gyártmányainkból fedezze.

Bcsstercebá nyai
első' m agyar posztó- és gyapjuáru - 

g y á r  részvénytársaság.

' A Tisztelettel értesítem a n. é. közönséget, hogy két elsőrangú magyar gyár, a

Gácsi gyapjúszövet és finom-posztógyár és a 

I  Besztercebányai első magyar poszté és gyapjuáru gyár részvénytársaság

/ A  gártmányainak helybeli főraktárát cégemnek adta át. , . . . . . . .
A gácsi * gyár posztói, a besztercebányai pokrócai nemcsak hogy kiállják a versenyt a kuliold legjobb hírű 

cryártmánvaival, hanem úgy árra, mint minőségre nézve leiül is múlják őket, úgy, hogy hazai iparunk büszkeségei.
W  & A f'entnevezett két gyáron kívül az összes jobbhirü hazai gyárak áruit tartom, és kérem a tisztelt vevokon-

séget, hogy szükségletét a hazai ipar pártolása céljából nálam fedezze.
, J Pontos, szolid és előzékeny kiszolgálást biztosítva, maradok

" Kitűnő tisztelettel

Keresztes Zsigm ond.
> O “• 5

Nádor-utca. ^  ^ SZÉKESFEHÉRVÁR. -

F É R F I  K A IL A F , S A P K A ,  F g H É R N l l f t O i iK .
s z Q v a T T 4 . a u K ,

KÉZI-MUNKA, V k s z m -  és R&TO-ÁJIUK.
Nádor-utca.

T. ez.

Van szerencsém b. tudomására hozni, hogy 
a közelgő tavaszi idényre üzletünket a férfi-divat
tal lényegesen nagyobbitottuk és nyúlszőr, gyapjú, 
lódén, puha és kemény, férfi és fiú kalapokat és 
Sport-sapkákat elsőrendű gyárosoktól szereztünk 
be, ennélfogva azon kellemes helyzetben va
gyunk, hogy meglepő újdonságokkal szolgálhatunk 
és hogy igen tisztelt vevőinket a legolcsóbbtól a 
legfinomabb dolgokig a legjobban és legméltányo- 
sabb árak mellett szolgálhatjuk ki.

Férfi zephir és batiszt ingek, köpper alsó
nadrágok méret szerint készíttetnek.

Vidéki megrendelések gyorsan és pontosan, 
portómentesen eszközöltetnek.

Magunkat szives jóindulatába ajánlva szives 
megrendelését várva

Kiváló tisztelettel

Vaimár Ferencz.

Úri divat cikkek:
Férfi kalapok

Fiú kalapok
Szarvas és Gasse 

keztyük
Buldó kutyabőr keztyii

Sport sapkák
Mosó sapkák

Nyakkendők 
| Gallér s kézelők

Fehér pique ing
Színes creton s 

zephir ing

Séta-botok 
Eső és napernyők

Női divat cikkek:
Csipkék

Selyem-diszek
Francia fűzök 
Batiszt füzö-védök

Kötött harisnyák 
Szines gyermek zokni

Czérna és pamut 
vásznak

Schiffon (Schroll)

Batiszt és vászon 
zsebkendők

Lüster és cloth kötények

Fehér és szines alsó
szoknya 

Sárcipők

Kézi-munka cikkek:
Congrék

Canavák
Elkezdett futók 

Elkezdett miliők
Horgoló-cérnák

Pamutok

Posztók
Norisch szövet

Selyem zsinórok 
Damast garnitúrák

Plüschök
Himzö-rámák

Toilett cikkek:
Szappan Parföm \ Fogerem I Fogkefe
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